


 

สิ่งที่สงมาดวย 
 

แนวปฏิบัติในการบันทึกรายการนําเงินคารักษาพยาบาลท่ีเบิกไมถูกตองสงคืนคลังในระบบ GFMIS 
แนบหนังสือกรมบัญชีกลางท่ี กค ๐๔๐๙.๓/ว๖  ลงวันท่ี ๑๐ มกราคม  ๒๕๕๔ 

 
  เมื่อตรวจสอบพบวา ไดมีการเบิกคารักษาพยาบาลโดยไมถูกตองหรือผูมีสิทธิรับเงิน ไมมีสิทธิ
ไดรับเงินตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ.๒๕๕๓ เมื่อเรียกเงินคืนจากผูมีสิทธิ
เบิกคารักษาพยาบาลแลว ใหนําเงินสงคืนคลังเปนรายไดแผนดิน โดยมีข้ันตอนการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ดังน้ี 

  ๑. การรับและนําสงเงินเปนรายไดแผนดิน 
    ๑.๑ การบันทึกรายการรับเงินรายไดแผนดิน 
      เมื่อรับคืนเงินคารักษาพยาบาล ใหบันทึกรายการรับเงินดวยคําสั่งงาน ZRP_RA หรือ
การรับเงินของหนวยงาน (นส 01) กรณีบันทึกรายการผานระบบ Web Online โดยระบุรหัสที่สําคัญ ดังน้ี   
    - ชองการอางอิงใหระบุเลขที่เอกสาร ๑๐ หลัก คือ R+YY+Running Number ๗ หลัก  
(R คือ อักษรคงที ่Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) และตามดวยการใหลําดับเลขที่เอกสารภายในหนวยงาน)
     - ชองคียอางอิง 1/รหัสรายได ใหระบุรหัสรายได ๓ หลัก คือ 811 
    - ชองแหลงของเงินใหระบุ YY19400 (Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) ) 
    - ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท  ดังน้ี 
   เดบิต  เงินสดในมือ– ของสวนราชการ (1101010101) 
    เครดิต  รายไดเงินเหลือจาย (4206010102) 
 

       ๑.๒ การนําเงินสงคลัง  
      เมื่อนําเงินสงคลังที่ธนาคารกรุงไทย จํากัด ใหใชใบPay in ที่ระบุตามศูนยตนทุนของ
หนวยงานผูนําสงเงิน ใหเลือกชอง 1 เงินรายไดแผนดิน  

    ๑.๓ การบันทึกรายการนําเงินสงคลัง 
     เมื่อนําเงินคารักษาพยาบาลสงคืนคลังเปนเงินรายไดแผนดิน ใหบันทึกการนําสงเงิน
ดวยคําสั่งงาน ZRP_R1 หรือนําสงเงินแบบผานรายการ(นส 02-1) เลือก R1-รายไดแผนดินของตนเอง กรณีบันทึก
รายการผานระบบ Web Online  โดยระบุรหัสที่สําคัญ ดังน้ี   
                 - ชองการอางอิงใหระบุเลขที่เอกสาร ๑๐ หลัก คือ R+YY+Running Number ๗ หลัก  
(R คือ อักษรคงที ่Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) และตามดวยการใหลําดับเลขที่เอกสารภายในหนวยงาน) 
              - ชองคียอางอิง 3/เลขที่ใบนําฝาก ใหระบุเลขที่อางอิง ๑๖ หลัก ที่ไดรับจากธนาคาร
เฉพาะบัญชีพักเงินนําสง 
              - ชองคียอางอิง 1/รหัสรายได ใหระบุรหัสรายได ๓ หลัก คือ 811 
              - ชองรหัสงบประมาณ ใหระบุ ๕ หลักแรกของศูนยตนทุน 

         - ชองแหลงของเงินใหระบุ YY19400 (Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) ) 
              - ชองรหัสศูนยตนทุน รหัสกิจกรรมหลัก ใหระบุรหัสของผูนําสง สําหรับรหัสกิจกรรมหลัก
ใหระบุเปน PXXXX  ( X คือพื้นที่ของผูนําสง )  
              - วันที่คิดมูลคา ระบุวันที่ตามใบนําฝาก 
              - ชองการกําหนดใหระบุรหัสศูนยตนทุนของผูนําสง 
 
 
 
 



 

-๒- 

 

          - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
       เดบิต พักเงินนําสง (1101010112) 
        เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 

 ๑.๔ การบันทึกรายการปรับปรุงบัญชี 
  กรณีนําเงินคารักษาพยาบาลที่เรียกคืนสงคลังทัน ภายในปงบประมาณเดียวกัน 
ใหบันทึกรายการ  ดวยคําสั่งงาน ZGL_JV หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยระบุรหัสที่สําคัญ ดังน้ี   
        - ชองการอางอิง  ใหระบุเลขที่เอกสารจํานวน ๑๕ หลัก คือYY+XXXXXXXXXX+LLL           
( Y คือป ค.ศ. ๒ หลัก X คือเลขที่เอกสารขอเบิกเงิน L คือบรรทัดรายการคาใชจายที่เบิกเกิน ๓ หลัก) 
   - รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมหลัก รหัสศูนยตนทุน รหัสแหลงของเงิน ใหระบุตาม
เอกสารขอเบิก 
  - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
                 เดบิต คาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน (5104030218) 
      เครดิต เงินชวยคารักษาพยาบาล (ระบุประเภท) (5101xx02xx)      

  ๒. การแกไขขอผิดพลาด สําหรับการบันทึกรายการนําเงินคารักษาพยาบาลสงคืนคลัง
เปนเบิกเกินสงคืน 
   ๒.๑ กรณีบันทึกรายการเบิกเกินสงคืน ภายในปงบประมาณเดียวกัน 
    เมื่อนําเงินคารักษาพยาบาลสงคืนคลัง  เปนเงินเบิกเกินสงคืนและบันทึกรายการในระบบ 
GFMIS ดวยคําสั่งงาน ZGL_BD4  ZRP_R6 และ ZGL_BE หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BD  นส02-1 และ บช 01 
ประเภทเอกสาร BE แลว ใหแกไขรายการ โดยบันทึกรายการเบิกหักผลักสงเงินงบประมาณเปนรายไดแผนดิน 
ดวยคําสั่งงาน ZGL_N4 โดยระบุรหัสที่สําคัญ ดังน้ี   
  - วันที่เอกสาร         ระบุวันที่บันทึกรายการ โดยระบุในรูปแบบ วัน/เดือน/ป           
                                                         dd/mm/yyyy (ป ค.ศ.) 
  - วันที่ผานรายการ    ระบุวันที่ตองการบันทึกรายการบัญชีในระบบ 
          โดยระบุในรูปแบบ วัน/เดือน/ป dd/mm/yyyy (ป ค.ศ.) 
  - การอางอิง         ระบุ P+YY+ Running Number ๗ หลัก 
           P  คือ คาคงที่  
           Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.)  
          Running Number  คือ การอางอิงเลขที่ภายในของหนวยงาน 
                    - รหัสหนวยงาน ระบุรหัสหนวยงาน  จํานวน ๔ หลัก 
 บรรทัดรายการแรก 
  -  Pstky           ระบุ 40 หมายถึง เดบิต 
  -  บัญชี         ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทคาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน  
          รหัสบัญชี 5104030218  

 -  จํานวนเงิน         ระบุจํานวนเงินที่ผลักสงเทากับจํานวนเงินคารักษาพยาบาล 
                                             ที่นําสงเปนรายไดแผนดิน 
 
 
 
 



 

-๓- 
 

  - ศูนยตนทุน         ระบุรหัสศูนยตนทุน  จํานวน ๑๐ หลัก 
  - แหลงของเงิน         ระบุรหัสแหลงของเงิน  จํานวน ๗ หลัก 
  - กิจกรรมหลัก         ระบุรหัสกิจกรรมหลัก  จํานวน ๑๔ หลัก 
  - รหัสงบประมาณ     ระบุรหัสงบประมาณ  จํานวน ๑๖ หลัก 
 บรรทัดรายการถัดไป 
  - Pstky         ระบุ 50 หมายถึง เครดิต  

  - บัญชี         ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทรายไดเงินเหลือจาย รหัสบัญชี    
                                                                  4206010102  

 - จํานวนเงิน         ระบุจํานวนเงินที่ผลักสงเทากับจํานวนเงินชวยคารักษาพยาบาล  
                                             ที่นําสงเปนรายไดแผนดิน 

  - ศูนยตนทุน         ระบุรหัสศูนยตนทุน  จํานวน ๑๐ หลัก 
  - แหลงของเงิน  ระบ ุYY19400 (Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) ) 
  - กิจกรรมหลัก         ระบุ PXXXX โดย P คือ คาคงที่ X คือ รหัสพื้นที่จังหวัด 
  - รหัสงบประมาณ     ระบุรหัส ๕ หลักแรกของศูนยตนทุน 
   - คียอางอิง 1         ระบบจะแสดงรหัสรายไดแผนดินที่สัมพันธกับรหัสบัญชีแยก    
                                                               ประเภท และแหลงของเงิน คือรหัส 811ใหอัตโนมัติ 
  - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 
                                       เดบิต คาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน (5104030218) 
                                        เครดิต รายไดเงินเหลือจาย (4206010102) 

 ๒.๒ กรณีบันทึกรายการเบิกเกินสงคืน ขามปงบประมาณ    

 เมื่อนําเงินคารักษาพยาบาลสงคืนคลัง ขามปงบประมาณ เปนเงินรายไดแผนดิน และ
บันทึกรายการในระบบ GFMIS ดวยคําสั่งงาน ZGL_BD4  ZRP_R1 และ ZGL_BF หรือ แบบ บช 01 ประเภท
เอกสาร BD นส02-1 และ บช 01 ประเภทเอกสาร BF โดยมิไดระบุรหัสบัญชีแยกประเภทรายไดเงินเหลือจาย 
(4206010102) ใหดําเนินการดังน้ี 

 ๑. กลับรายการเอกสารที่บันทึกตามคําสั่งงาน ZGL_BF หรือ บช 01 ประเภทเอกสาร BF     
ใหใชคําสั่งงาน ZFB08 ซึ่งระบบจะแสดงคูบัญชีอัตโนมัติ ดังน้ี 
   เดบิต รายไดแผนดิน(ระบุประเภท)  (42060101xx) 
   เครดิต เบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 

   ๒.บันทึกรายการบัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสงเปนรายไดแผนดินเขาระบบอีกครั้ง      
ใหใชคําสั่งงาน ZGL_BF หรือแบบ บช 01 ประเภทเอกสาร BF  โดยระบุรหัสที่สําคัญดังน้ี 

       - ชองการอางอิงใหระบุตัวเลข ๑๕ หลัก คือ YY+XXXXXXXXXX+LLL (Y คือ ๒ 
หลักทายของป ค.ศ. X คือ ใหระบุเลขที่เอกสารนําสงเงิน L คือ บรรทัดรายการเงินสด ๓ หลัก)                                        
                                  - รหัสงบประมาณ แหลงของเงิน รหัสกิจกรรม รหัสศูนยตนทุน ใหระบุตามเอกสาร         
ขอเบิกเงิน    

                - รหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก 

   เดบิต บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง (2116010104) 
                                                               เครดิต รายไดเงินเหลือจาย (4206010102) 
 
 
 



 

-๔- 
 
   ๒.๓ กรณีบันทึกรหัสบัญชีแยกประเภทรายไดแผนดินผิดบัญช ี

    เมื่อเรียกเงินคารักษาพยาบาลคืนจากผูมีสิทธิ และไดบันทึกรายการรับเงินเปนเงินรายได
แผนดิน  ดวยคําสั่งงาน ZRP_RA หรือการรับเงินของหนวยงาน (นส 01) กรณีบันทึกรายการผานระบบ Web Online 
ตอมาตรวจสอบพบวา มิไดระบุรหัสบัญชีแยกประเภท เปนรายไดเงินเหลือจาย (4206010102)  ใหดําเนินการดังน้ี 

 ๑.กลับรายการเอกสารที่บันทึก  ดวยคําสั่งงาน ZRP_RA หรือการรับเงินของหนวยงาน 
(นส 01) กรณีบันทึกรายการผานระบบ Web Online ดวยคําสั่งงาน ZFB08 ซึ่งระบบจะแสดงคูบัญชีอัตโนมัติ ดังน้ี 
   เดบิต รายไดแผนดิน(ระบุประเภท)  (42060101xx) 
   เครดิต เงินสดในมือ– ของสวนราชการ (1101010101)  
  ๒.บันทึกรายการรับเงินเขาระบบอีกครั้ง ดวยคําสั่งงาน ZRP_RA หรือการรับเงิน
ของหนวยงาน(นส 01) กรณีบันทึกรายการผานระบบ Web Online  โดยระบุรหัสที่สําคัญ ดังน้ี   

                 - ชองการอางอิงใหระบุเลขที่เอกสาร ๑๐ หลัก คือ R+YY+Running Number ๗ หลัก  
(R คือ อักษรคงที ่Y คือ ๒ หลักทายของปงบประมาณ(พ.ศ.) และตามดวยการใหลําดับเลขที่เอกสารภายในหนวยงาน) 
                 - ชองคียอางอิง 1/รหัสรายได ใหระบุรหัสรายได ๓ หลัก คือ 811 
    - ระบุรหัสบัญชีแยกประเภทที่บันทึก   
   เดบิต  เงินสดในมือ– ของสวนราชการ (1101010101) 
   เครดิต  รายไดเงินเหลือจาย (4206010102) 
 

 

 
 
 

 
 
   
 


